
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 1 - 

 
 

 CÂMPUS SALTO  

        

 

   

 

 

 

 
 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 
FEVEREIRO/2019 

 

 

 
 
 
ELABORAÇÃO 
Coordenadoria de Apoio à Direção 
EMITIDO EM: 07/2019 
 
DIVULGAÇÃO NO SITE DO IFSP 
Coordenadoria de Tecnologia da Informação 

 

 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 2 - 

 

 

Reitor  
EDUARDO ANTONIO MODENA 

 
Direção Geral  

Karina Aparecida de Freitas Dias de Souza 
 

Diretoria Adjunta de Administração  
Edilson Aparecido Bueno 

 
Diretoria Adjunta Educacional 

Fernanda Romanezi da Silveira 

 
Coordenadoria de Apoio à Direção 

Miriam de Almeida Talge 
 

Coordenadoria de Tecnologia da Informação 
Carlos Roberto Feitoza de Melo 

 
Coordenadoria de Pesquisa, Inovação e Pós-Graduação 

William Portilho de Paiva 
 

Coordenadoria de Extensão 
Cathia Alves 

 

Coordenadoria de Gestão de Pessoas 
Aline Rosa Pieroni 

 

Coordenadoria de Licitações e Contratos 
Alissa Iegoroff de Almeida 

 

Coordenadoria de Contabilidade e Finanças 

Carlos Alberto Melo Piazentin 
 

Coordenadoria de Manutenção, Almoxarifado e Patrimônio 
Regis Eduardo Suda 

 
Coordenadoria de Registros Acadêmicos 

Luciano Toledo de Barros 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 3 - 

Coordenadoria de Biblioteca 

Adriele Dalpino Conessa Amstalden 
 

Coordenadoria do Setor Sociopedagógico 

Adla Alves Alexandre 
 

Coordenadoria de Apoio ao Ensino 
Lucas Bogoni 

 
Coordenadoria do Curso de Análise e Desenvolvimento de 

Sistemas 
Ana Paula da Rosa 

 
Coordenadoria do Curso Técnico em Automação Industrial 

Nilson Roberto Inocente Junior 

 

Coordenadoria do Curso Técnico em Informática 

Reinaldo do Valle Junior 
 

Coordenadoria do Curso de Gestão de Produção Industrial 

Luiz Arnaldo Biagio 
 

Coordenadoria de Licenciatura em Letras - Português 
Filipe Mantovani Ferreira 

 
Coordenadoria de Bacharelado em Ciência da Computação 

Luis Henrique Sacchi 
 

Coordenadoria de Bacharelado em Engenharia de Controle e 
Automação 

Erico Pessoa Felix 
 

Coordenadoria de Licenciatura em Matemática 
Renato Francisco Lopes Mello 

 

Coordenadoria do Curso de Pós-Graduação em Temas 
Transversais 

Joana de São Pedro 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 4 - 

 

 

SUMÁRIO 
 

 

 

 

1. ATOS OFICIAIS ....................................................................................................... 5 

1.1. PORTARIAS............................................................................................................ 5   

2. CONCESSÃO DE DIÁRIAS....................................................................................17 

3. SUPRIMENTOS DE FUNDOS................................................................................17 

4. RELATÓRIOS...........................................................................................................17 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Instrumento utilizado para divulgar os atos normativos e administrativos desta 
Instituição, atendendo ao princípio da publicidade (Artigo 37 da Constituição Federal) e 
Lei 4.965/66. 
 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 5 - 

1. ATOS OFICIAIS 

 

1.1 PORTARIAS  

 

 

 

PORTARIA SLT.0009/2019, DE 05 DE FEVEREIRO DE 2019 

 

A DIRETORA GERAL DO CAMPUS SALTO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no 

uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 3.903, de 04.11.2015,  

RESOLVE:  

Art. 1º - ALTERAR a Portaria 028/2018 de 28 de fevereiro de 2018 que 

designa o Núcleo de Comunicação do Câmpus Salto, com a exclusão de Reinaldo 

Batista Leite e a inclusão de Vanessa Romancene Pereira Gomes, ficando assim 

constituída: 

. Cristiane Delegá da Silva (presidente) 

. Anderson Yassuhiro Afuso 

. Mateus Cruz Maciel de Carvalho 

. Vanessa Romancene Pereira Gomes. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

KARINA AP. DE FREITAS DIAS DE SOUZA 

 

 

 

 

PORTARIA SLT.0010/2019, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2019 

 

A DIRETORA GERAL DO CAMPUS SALTO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no 

uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 3.903, de 04.11.2015, 

RESOLVE:  

Art. 1º - PRORROGAR até 05 de julho de 2019, a vigência da Portaria 

024/2018 de 28 de fevereiro de 2018, alterada pelas portarias 136/2018 e 155/2018, que 

designa a Comissão responsável pela elaboração do Projeto Político Pedagógico do 

Câmpus Salto. 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 6 - 

Art. 2º - ALTERAR a constituição dos membros com a exclusão de 

Fabio Alexandre Caravieri Modesto, Guilherme Dinhani Conceição e Rosemeri Stocco 

Zavarize, ficando assim constituída: 

Maurício Bronzatto (presidente); 

Anderson Yassuhiro Afuso; 

Claudio Haruo Yamamoto; 

Fernanda Romanezi da Silveira; 

Mateus Cruz Maciel de Carvalho; 

Mayara Gomes Cadette; 

Solange Floriano Penteado Costa. 

Art. 3º - ALTERAR o tempo de dedicação das atividades: os membros 

poderão dedicar até 2 horas e o presidente até 3 horas semanais para a realização das 

atividades. 

Art. 4º - CONVALIDAR os atos praticados pela referida Comissão a 

partir de 02/01/2019. 

Art. 5º - Esta Portaria entra em vigor na data de hoje. 

 

KARINA AP. FREITAS DIAS DE SOUZA 

 

 

 

 

PORTARIA SLT.0011/2019, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2019 

 

A DIRETORA GERAL DO CÂMPUS SALTO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no 

uso de suas atribuições legais, considerando o que consta na Portaria nº 3.564, de 

30.09.2015, RESOLVE:  

Art. 1º - DESIGNAR os membros relacionados abaixo, para, sob a 

presidência do primeiro, constituírem a Comissão Eleitoral para as eleições de 

Conselheiros de Câmpus do IFSP Câmpus Salto: 

Técnico Administrativo: 

− MIRIAM DE ALMEIDA TALGE (presidente) 

Docentes: 

− ANDERSON YASSUHIRO AFUSO 

Discentes: 

− CLAUDEMIR RIZZO JÚNIOR 

− GABRIEL VINICIUS DE ALMEIDA PRADO 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 7 - 

Art. 2º - O objetivo é conduzir o processo eleitoral para a eleição de 

Conselheiros para complementação do Conselho de Câmpus – período 2017/2019. 

Art. 3º - Os membros dessa comissão poderão dedicar até 1 hora 

semanal, e o presidente até 2 horas semanais, para a realização das atividades. 

Art. 4º - Os trabalhos da comissão serão desenvolvidos até 14 de março 

de 2019. 

Art. 5º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

KARINA AP. DE FREITAS DIAS DE SOUZA 

 

 
 

 

PORTARIA SLT.0012/2019, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2019 

 

A DIRETORA GERAL DO CÂMPUS SALTO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no 

uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria IFSP nº 3.903, de 04/11/2015,  

RESOLVE: 

Art. 1º - DESIGNAR o servidor Edilson Aparecido Bueno, SIAPE: 

1861217, ocupante do cargo de Professor EBTT, pertencente ao quadro permanente 

deste IFSP, para substituição da Diretora Geral (CD-02), Karina Ap. de Freitas Dias 

de Souza, do Câmpus Salto, no período de 27 a 28/02/2019, por motivo de participação 

no Colégio de Dirigentes (COLDIR) e Reunião de Diretores (REDIR) no Câmpus São 

João da Boa Vista.  

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da mencionada data. 

 

KARINA AP. DE FREITAS DIAS DE SOUZA 

 

 

 

 

PORTARIA SLT.0013/2019, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2019 

 

A DIRETORA GERAL DO CAMPUS SALTO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no 

uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 3.903, de 04.11.2015,  

RESOLVE:  



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 8 - 

Art. 1º - ALTERAR a Portaria 028/2018 de 28 de fevereiro de 2018 que 

designa o Núcleo de Comunicação do Câmpus Salto, com a inclusão de Fabíola 

Tocchini de Figueiredo kokumai, ficando assim constituída: 

. Cristiane Delegá da Silva (presidente) 

. Anderson Yassuhiro Afuso 

. Fabíola Tocchini de Figueiredo Kokumai 

. Mateus Cruz Maciel de Carvalho 

. Vanessa Romancene Pereira Gomes. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

 

KARINA AP. DE FREITAS DIAS DE SOUZA 

 

 

 

PORTARIA SLT.0014/2019, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2019 

 

A DIRETORA GERAL DO CAMPUS SALTO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no 

uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 3.903, de 04.11.2015,  

RESOLVE:  

Art. 1º - ALTERAR a Portaria SLT.0104/2018 de 22 de junho de 2018 

que designa a Comissão Própria de Avalição do Câmpus Salto, com a saída de Mayara 

Aparecida Ferrari Santos e algumas inclusões, ficando assim constituída: 

Técnico-Administrativos:  

  Nayari Marie Lessa (presidente) 

  Fernando Silva de Almeida 

Docentes:  

  Bruna Lammoglia  

  Claudio Luis Roveri Vieira  

  Filipe Mantovani Ferreira  

  Seila Vasti Faria de Paiva 

Discentes: 

  Rafaela de Jesus Alencar 

Membro da Comunidade Externa: 

  Paulo Takeyama 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

 

KARINA AP. DE FREITAS DIAS DE SOUZA 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 9 - 

PORTARIA SLT.0015/2019, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2019 

 

O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS SALTO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 3.903, de 

04.11.2015, 

RESOLVE:  

Art. 1º - DESIGNAR os membros relacionados abaixo, para, sob a 

Presidência do primeiro, constituírem a Comissão de Projetos de Ensino do Câmpus 

Salto: 

Mayara Gomes Cadette (Presidente) 

Fernanda Romanezi da Silveira (DAE) 

Adla Alves Alexandre (CSP) 

Williana Angelo da Silva (CSP) 

Claudio Haruo Yamamoto (docente) – informática 

Pedro Henrique Franco Becker (docente) – informática 

Reinaldo do Valle Junior (docente) – informática 

Amauri Amorim (docente) – núcleo comum 

Bruna Lammoglia (docente) – núcleo comum 

Jaqueline Vieira Lopes (docente) – núcleo comum 

Juliana Arruda Vieira (docente) – núcleo comum 

Ricardo Zani (docente) – núcleo comum 

Nilson Roberto Inocente Junior (docente) - indústria 

Reinaldo Batista Leite (docente) – indústria 

Art. 2º - O objetivo da comissão é emitir parecer por meio de uma 

planilha avaliativa das propostas de projetos ofertados pelos servidores, emitindo 

pontuação e considerações, levando em conta a demanda da comunidade interna, a 

caracterização do local, o preenchimento dos itens de maneira adequada, a qualidade e a 

operacionalização do projeto, o caráter de criatividade, a criticidade, a inovação e o 

apoio pedagógico, entre outros, que serão informados durante o processo seletivo. O 

objetivo é ter uma avaliação plural, por isso justifica-se a formação de uma comissão 

diversa e ampla para possível equalização da distribuição de bolsas. 

Art. 3º - Os trabalhos da comissão serão desenvolvidos no período de 

01/03/2019 a 31/12/2019. 

Art. 4º - Os membros dessa comissão poderão dedicar até 1 hora 

semanal, e o presidente até 2 horas semanais para a realização das atividades. 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 10 - 

Art. 5º - Os trabalhos da comissão serão avaliados por meio de relatório 

emitido pelo presidente, considerando-se o estabelecido na Resolução SLT.005/2017, 

art. 7º e demais dispositivos da normativa. 

Art. 6º - Os membros da comissão deverão observar, em sua totalidade, o 

disposto na Resolução SLT.005/2017. 

Art. 7º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

EDILSON APARECIDO BUENO 

DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO 

PORTARIA SLT.0012/2019 

 

 

 

PORTARIA SLT.0016/2019, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2019 

 

O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS SALTO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 3.903, de 

04.11.2015, e considerando o que consta na Resolução 81/2018 de 02 de outubro de 

2018 e nas Portarias 3.903 e 3.904 de 04 de dezembro de 2018,  

 RESOLVE:  

Art. 1º - DESIGNAR os membros abaixo relacionados para, sob a 

presidência do primeiro, constituírem o Comitê de Pesquisa, Inovação e Pós-Graduação 

(COMPESQ) 2019 do Câmpus Salto: 

William Portilho de Paiva (Coordenador de Pesquisa, Inovação e Pós-

Graduação) 

Almerinda Antonia Barbosa Fadini (Ciências Humanas) 

Bruna Lammoglia (Ciências Exatas e da Terra) 

Cibele Lima de Albuquerque Galvani (Ciências Biológicas) 

 Claudio Haruo Yamamoto (Ciências Exatas e da Terra) 

 Claudio Henrique Ballande Romanelli (Engenharias) 

Daisy de Fátima do Amaral Aristides (Secretaria) 

Joana de São Pedro (Letras) 

Leonardo Borges da Cruz (Ciências Sociais Aplicadas) 

Marcos Alexandre Capellari (Ciências Humanas) 

Art. 2º - O objetivo é atender a Resolução 81/2018 de 02 de outubro de 

2018 e as Portarias 3.903 e 3.904 de 04 de dezembro de 2018. 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 11 - 

Art. 3º - Os membros dessa comissão poderão dedicar até 2 horas 

semanais para a realização das atividades. 

Art. 4º - Os trabalhos da comissão serão desenvolvidos até 31 de 

dezembro de 2019. 

Art. 5º - Os trabalhos da comissão serão avaliados por meio de relatório 

emitido pelo presidente, considerando-se o estabelecido na Resolução SLT.005/2017, 

art. 7º e demais dispositivos da normativa. 

Art. 6º - Os membros da comissão deverão observar, em sua totalidade, o 

disposto na Resolução SLT.005/2017. 

Art. 7º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

EDILSON APARECIDO BUENO 

DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO 

PORTARIA SLT.0012/2019 
 

 

 

PORTARIA SLT.0017/2019, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2019 

 

O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS SALTO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 3.903, de 

04.11.2015, RESOLVE:  

Art. 1º - ALTERAR a portaria SLT.0062/2018 de 26 de março de 2018 

que designa a Comissão de Elaboração e Implementação do Projeto Pedagógico do 

Curso Técnico em Informática Integrado ao Ensino Médio do Câmpus Salto, excluindo 

os membros Fabio Alexandre Caravieri Modesto e Renato Francisco Lopes Mello, e 

incluindo Jaqueline Vieira Lopes. Com essas alterações, a comissão fica assim 

constituída: 

. Reinaldo do Valle Junior (presidente) 

. Cathia Alves 

. Claudio Luis Roveri Vieira 

. Fernanda Romanezi da Silveira 

. Giovana Yuko Nakashima 

. Jaqueline Vieira Lopes 

. Mateus Cruz Maciel de Carvalho 

. Marcelo Pássaro Fontana 

. Ricardo Dantas Demattê 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 12 - 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

EDILSON APARECIDO BUENO 

DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO 

PORTARIA SLT.0012/2019 

 

 

 

PORTARIA SLT.0018/2019, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2019 

 

O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS SALTO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 3.903, de 

04.11.2015,  

RESOLVE:  

Art. 1º - ALTERAR a portaria SLT.0025/2018 de 28 de fevereiro de 

2018 que designa a Comissão Permanente de Educação a Distância do Câmpus Salto, 

com mudanças na composição dos membros, ficando assim constituída: 

Reinaldo do Valle Junior (presidente) 

Ana Paula da Rosa 

Bruno Nogueira Luz 

Francisco Diego Garrido da Silva 

Giovana Yuko Nakashima 

Luiz Arnaldo Biagio 

Vania Gomes 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

EDILSON APARECIDO BUENO 

DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO 

PORTARIA SLT.0012/2019 

 

 

 

PORTARIA SLT.0019/2019, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2019 

 

O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO CÂMPUS SALTO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria IFSP nº 3.903, de 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 13 - 

04/11/2015,  

RESOLVE: 

Art. 1º - DESIGNAR a servidora Laura Maria Farias Leite de 

Almeida, SIAPE: 1668679, ocupante do cargo de Contadora, pertencente ao quadro 

permanente deste IFSP, para substituição do Coordenador de Contabilidade e 

Finanças (FG-2), Carlos Alberto Melo Piazentin, do Câmpus Salto, no período de: 

07/03 a 15/03/2019 por motivo de férias;  

18/03 a 29/03/2019 por motivo de ausências justificadas ao trabalho. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da mencionada data. 

 

EDILSON APARECIDO BUENO 

DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO 

PORTARIA SLT.0012/2019 

 

 

 

 

PORTARIA SLT.0020/2019, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2019 

 

O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO CÂMPUS SALTO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais, considerando o que consta na Portaria nº 

3.564, de 30.09.2015, RESOLVE:  

Art. 1º - DESIGNAR os membros relacionados abaixo, para, sob a 

presidência do primeiro, constituírem a Comissão Eleitoral para as eleições de 

Coordenador do Curso de Análise e Desenvolvimento de Sistemas do IFSP Câmpus 

Salto: 

Servidores: 

− Seila Vasti Faria de Paiva (presidente) 

− Renato Francisco Lopes Mello 

Discente: 

− Fernanda da Silva Nunes 

Art. 2º - O objetivo é conduzir o processo eleitoral para a eleição de 

Coordenador do curso de Análise e Desenvolvimento de Sistemas do IFSP Câmpus 

Salto. 

Art. 3º - Os membros dessa comissão poderão dedicar até 1 hora semanal 

para a realização das atividades. 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 14 - 

Art. 4º - Os trabalhos da comissão serão desenvolvidos até 15 de abril de 

2019. 

Art. 5º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

EDILSON APARECIDO BUENO 

DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO 

PORTARIA SLT.0012/2019 

 

 

 

 

PORTARIA SLT.0021/2019, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2019 

 

O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO CÂMPUS SALTO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais, considerando o que consta na Portaria nº 

3.564, de 30.09.2015, RESOLVE:  

Art. 1º - DESIGNAR os membros relacionados abaixo, para, sob a 

presidência do primeiro, constituírem a Comissão Eleitoral para as eleições de 

Coordenador do Curso de Gestão da Produção Industrial do IFSP Câmpus Salto: 

Servidores: 

− Ed Alencar Dias da Silva (presidente) 

− Reinaldo Batista Leite 

− William Portilho de Paiva 

Discente: 

− Karina Ricardo Lopes 

Art. 2º - O objetivo é conduzir o processo eleitoral para a eleição de 

Coordenador do curso de Gestão da Produção Industrial do IFSP Câmpus Salto. 

Art. 3º - Os membros dessa comissão poderão dedicar até 1 hora semanal 

para a realização das atividades. 

Art. 4º - Os trabalhos da comissão serão desenvolvidos até 15 de abril de 

2019. 

Art. 5º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

EDILSON APARECIDO BUENO 

DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO 

PORTARIA SLT.0012/2019 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 15 - 

PORTARIA SLT.0022/2019, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2019 

 

O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO CÂMPUS SALTO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais, considerando o que consta na Portaria nº 

3.564, de 30.09.2015, RESOLVE:  

Art. 1º - DESIGNAR os membros relacionados abaixo, para, sob a 

presidência do primeiro, constituírem a Comissão Eleitoral para as eleições de 

Coordenador do Curso Técnico de Informática do IFSP Câmpus Salto: 

Servidores: 

− Cathia Alves (presidente) 

− Claudio Haruo Yamamoto 

Discente: 

− Juliana Cardinalli de Castro 

− Paulo Sérgio Pereira Fernandes 

Art. 2º - O objetivo é conduzir o processo eleitoral para a eleição de 

Coordenador do curso Técnico de Informática do IFSP Câmpus Salto. 

Art. 3º - Os membros dessa comissão poderão dedicar até 1 hora semanal 

para a realização das atividades. 

Art. 4º - Os trabalhos da comissão serão desenvolvidos até 15 de abril de 

2019. 

Art. 5º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

EDILSON APARECIDO BUENO 

DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO 

PORTARIA SLT.0012/2019 

 

 

 

PORTARIA SLT.0023/2019, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2019 

 

O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO CÂMPUS SALTO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais, considerando o que consta na Portaria nº 

3.564, de 30.09.2015, RESOLVE:  

Art. 1º - DESIGNAR os membros relacionados abaixo, para, sob a 

presidência do primeiro, constituírem a Comissão Eleitoral para as eleições de 

Coordenador do Curso Técnico de Automação Industrial do IFSP Câmpus Salto: 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 16 - 

Servidores: 

− Nilson Roberto Inocente Junior (presidente) 

− Erico Pessoa Felix 

Discente: 

− Lucas Xarelli 

Art. 2º - O objetivo é conduzir o processo eleitoral para a eleição de 

Coordenador do Curso Técnico de Automação Industrial do IFSP Câmpus Salto. 

Art. 3º - Os membros dessa comissão poderão dedicar até 1 hora semanal 

para a realização das atividades. 

Art. 4º - Os trabalhos da comissão serão desenvolvidos até 15 de abril de 

2019. 

Art. 5º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

EDILSON APARECIDO BUENO 

DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO 

PORTARIA SLT.0012/2019 

 

 

 

PORTARIA SLT.0024/2019, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2019 

 

O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS SALTO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 3.903, de 

04.11.2015,  

RESOLVE:  

Art. 1º - ALTERAR a portaria SLT.0042/2018 de 12 de março de 2018 

que designa a Comissão de Formação Continuada do Câmpus Salto, com mudanças na 

composição dos membros, ficando assim constituída: 

Luís Henrique Sacchi (presidente) 

Juliana Arruda Vieira 

Williana Angelo da Silva 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

EDILSON APARECIDO BUENO 

DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO 

PORTARIA SLT.0012/2019 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 17 - 

 

2. CONCESSÃO DE DIÁRIAS 

 

 NÃO HOUVE CONCESSÃO PARA ESTE PERÍODO 

 

 

 

3. SUPRIMENTO DE FUNDOS 

 

 NÃO HOUVE CONCESSÃO PARA ESTE PERÍODO 

 

 

 

4. RELATÓRIOS 

 

 

MÊS DECLARAÇÕES PORTARIAS 

FEVEREIRO - 16 

 

 


